Itaúna/MG e dá outras providências.

A  Câmara  do  Município  de  Itaúna,  Estado  de  Minas  Gerais,  por  seus
Vereadores, aprovou, e eu, Prefeito do Município de Itaúna, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder recursos, no valor de até
R$ 26.200.000,00 (vinte seis milhões e duzentos mil reais), referente ao subsídio tarifário e ao
desequilíbrio econômico-financeiro do contrato de concessão celebrado entre o município de
Itaúna e a Concessionária de Serviço de Transporte Público Coletivo de Passageiros, apurado
por meio do estudo técnico realizado pelo CEFET-MG e a modicidade tarifária até dezembro

[...]

§ 1º A concessionária do serviço de transporte público coletivo convencional
de  passageiros  informará  mensalmente  o  andamento  das  etapas  do  Plano  de  Trabalho
estabelecido no caput deste artigo.

Art.  7º Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  crédito  especial  no
orçamento vigente no valor de R$ 26.200.000,00 (vinte e seis milhões e duzentos mil reais)
para atender ao disposto nesta lei, podendo ser reaberto no exercício financeiro seguinte, no
limite de seus saldos, nos termos dos arts. 40 a 46 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964.

Art. 8º O Poder Concedente se compromete após a publicação desta Lei a: